
　　（1）貸借対照表 　　（単位：千円）

直近事業年度における財産の状況

1．計算書類  

科　目 2018年度 2019年度 科　目 2018年度 2019年度
（資産の部） （負債の部）

現金及び預貯金                              
　現金                            
　預貯金                            
有価証券                              
　国債                            
　地方債                            
　その他の証券                            
有形固定資産                              
　土地                            
　建物                            
　リース資産                            
　建設仮勘定                            
　その他の有形固定資産                             
無形固定資産                              
　ソフトウェア                            
　のれん                            
　リース資産                            
　その他の無形固定資産                            
代理店貸                              
再保険貸                              
その他資産                              
　未収金                            
　未収保険料                            
　前払費用                          
　未収収益                            
　仮払金                            
　その他の資産                            
繰延税金資産                              
前払年金費用                               
供託金                              
                              
                              

資産の部合計 1,134,831 1,422,482 負債及び純資産の部合計 1,134,831 1,422,482 
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5,022
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164,407
147,612
 
1,922

 
40

14,832
60,887

 
84,000

保険契約準備金
　支払備金
　責任準備金
代理店借
再保険借
短期社債
社債
新株予約権付社債
その他負債
　借入金
　未払法人税等
　未払金
　未払費用
　前受収益
　預り金リース債務
　資産除去債務
　仮受金
　その他の負債
退職給付引当金
役員退職慰労引当金
価格変動準備金
繰延税金負債

　　  負債の部　合計
         （純資産の部）
資本金
新株式申込証拠金
資本剰余金
　資本準備金
　その他資本剰余金
利益剰余金
　利益準備金
　その他利益剰余金
　積立金
　繰越利益剰余金
自己株式
自己株式申込証拠金
株主資本合計
その他有価証券評価差額金
繰延ヘッジ損益
土地再評価差額金
評価・換算差額等合計
新株予約権
        純資産の部　合計

811,828 
128,599 
683,229 
24,881 
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20,000 

 
167,378 
 

 
167,378 

0 
 
250,378 

  
  

 
 

250,378 

1,045,756
205,916
839,840
26,376

 

44,836
 
14,095
28,349
1,404

988
 
 

0
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1,116,967
 
63,000

 
20,000
20,000

 
222,515
 

222,515
0

 
305,515
 

305,515

（注記事項）
（１）継続企業の前提（会社計算規則第100条に規定する継続企業の前提をいう。以下同じ。）に重要な疑義を
　　　生じさせるような事象又は状況が存在する場合であって、当該事象又は状況を解消し、又は改善するための対応を
　　　してもなお継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められるとき（当該事業年度の末日後に当該重要な不確実性
　　　が認められなくなった場合を除く。）は、次に掲げる事項

①　当該事象又は状況が存在する旨及びその内容
② 当該事象又は状況を解消し、又は改善するための対応策
③ 当該重要な不確実性が認められる旨及びその理由
④ 当該重要な不確実性の影響を財務諸表に反映しているか否かの別

該当事項はありません。



　　（２）次に掲げる会計方針に関する事項
　　　①有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　　該当事項はありません。
　　　②有形固定資産の減価償却の方法          
　　　　　有形固定資産（リース資産除く）…建物は定額法を、建物以外は定率法を採用しております。 
　　　　　無形固定資産（リース資産除く）…定額法を採用しております。
　　　③退職給付引当金の計上方法
　　　　　該当事項はありません。
　　　④価格変動準備金の計上方法
　　　　　該当事項はありません。
　　　⑤リース取引の処理方法
　　　　　リース期間を耐用年数とし残存価格をゼロとする定額法を採用しております。 
　　　⑥その他採用した重要な会計方針。ただし、その採用が原則とされている会計方針は、この限りでない。
　　　　　・たな卸資産の評価基準および評価方法 
　　　　　　貯蔵品…最終仕入原価法を採用しております 
　　　　　・消費税等の処理方法 
　　　　　　消費税および地方消費税の会計処理は税込方式によっております。 
 （３）会計方針の変更等を行った場合には、会計方針の変更等に関する事項（財務諸表等の用語、様式及び作成方法に
　　  　関する規則第８条の３から第８条の３の７までの規定に準じて記載すること。ただし、当該事業年度に係る財務諸表の
　　  　みを表示している場合には、前事業年度に係る事項及び１株当たり情報に対する影響額については記載を要しない。）
　　  　　該当事項はありません。
 （４）金融商品の状況に関する事項及び金融商品の時価等に関する事項（ただし、連結貸借対照表を作成している場合には、
　　  　記載することを要しない。） 
　　  　　該当事項はありません。 
 （５）賃貸等不動産の状況に関する事項及び賃貸等不動産の時価に関する事項（ただし、連結貸借対照表を作成している場合
　　  　には、記載することを要しない。）
　　  　　該当事項はありません。
 （６）会社計算規則第111条に規定する持分法損益等に関する事項     
　　  　　該当事項はありません。
 （７）有形固定資産の減価償却累計額及び圧縮記帳額
　　  　　減価償却累計額：15,569千円
　　  　　圧縮記帳額は該当事項がありません。
 （８）資産に係る引当金を直接控除した場合における各資産の資産項目別の引当金の金額（一括して注記することが適当な場
　　  　合にあっては、適宜一括した引当金の金額）
　　  　　貸倒引当金…△443千円
 （９）関係会社（会社計算規則第2条第3項第22号に規定する関係会社をいう。以下同じ。）に対する金銭債権又は金銭債務を
　　  　その金銭債権又は金銭債務が属する項目ごとに、他の金銭債権又は金銭債務と区分して表示していないときは、当該関
　　  　係会社に対する金銭債権又は金銭債務の当該関係会社に対する金銭債権又は金銭債務が属する項目ごとの金額又は２以
　　  　上の項目について一括した金額       
　　  　　該当事項はありません。
 （10）取締役、監査役及び執行役との間の取引による取締役、監査役及び執行役に対する金銭債権及び金銭債務があるとき
　　  　は、金銭債権の総額及び金銭債務の総額。ただし、普通保険約款による取引に係るものは、この限りでない。
　　  　　該当事項はありません。

現金及び預貯金                              
　現金                            
　預貯金                            
有価証券                              
　国債                            
　地方債                            
　その他の証券                            
有形固定資産                              
　土地                            
　建物                            
　リース資産                            
　建設仮勘定                            
　その他の有形固定資産                             
無形固定資産                              
　ソフトウェア                            
　のれん                            
　リース資産                            
　その他の無形固定資産                            
代理店貸                              
再保険貸                              
その他資産                              
　未収金                            
　未収保険料                            
　前払費用                          
　未収収益                            
　仮払金                            
　その他の資産                            
繰延税金資産                              
前払年金費用                               
供託金                              
                              
                              



（12）リース契約（ファイナンス・リース取引に該当するもの）により使用する重要な有形固定資産及び無形固定資産
           リース期間を耐用年数とし残存価格をゼロとする定額法を採用しております。
           なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引に                      
           ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
（13）手形遡及債務、重要な係争事件に係る損害賠償義務その他これらに準ずる債務（負債の部に計上したものを除く。）                     
           があるときは、当該債務の内容及び金額
　　　 　該当事項はありません。
（14）契約者配当準備金の増減異動及び契約者配当金の支払額
　　　 　該当事項はありません。
（15）関係会社の株式又は出資金の額
　　　 　該当事項はありません。
（16）保険業法第91条の規定による組織変更剰余金額又は同法第164条第４項若しくは第165条第７項において準用する       
           同法第91条の規定による合併剰余金額
　　　 　該当事項はありません。
（17）資産が担保に供されている場合には、当該資産の内容及びその金額並びに担保に係る債務の金額
　　　 　該当事項はありません。
（18）以下に掲げる金額
　　　 ①保険業法施行規則第211条の52において準用する同規則第73条第3項において準用する同規則第71条第１項に規
　　　　 定する再保険を付した部分に相当する支払備金（以下「出再支払備金」という。）の金額
　　　 ②保険業法施行規則第211条の52において準用する同規則第71条第１項に規定する再保険を付した部分に相当する
　　　　 責任準備金（以下「出再責任準備金」という。）の金額
　　　 　　①②ともに該当事項はありません。
（19）次に掲げる１株当たり情報に関する事項
　　　 ①１株当たりの純資産額（銭単位）
　　　　 　121,236円24銭
　　　 ②株式会社が当該事業年度又は当該事業年度の末日後において株式の併合又は株式の分割をした場合には、その旨
　　　　 及び当該事業年度の期首に株式の併合又は株式の分割をしたと仮定して1株当たりの純資産額を算定している旨
　　　　 　該当事項はありません。
（20）会社法第461条第２項第４号及び保険業法施行規則第19条の４に規定する額
　　　 　該当事項はありません。
（21）会社計算規則第2条第3項第51号に規定する連結配当規制適用会社については、当該事業年度の末日が最終事業年度              
           の末日となる時後、連結配当規制適用会社となる旨
　　　 　該当事項はありません。
（22）事業年度の末日後、翌事業年度以降の財産又は損益に重要な影響を及ぼす事象が発生した場合における当該事象
　　　 　該当事項はありません。
（23）以上のほか、財産の状態を正確に判断するために必要な事項
　　　 　該当事項はありません。

 （11）次に掲げるもの（重要でないものを除く。）の発生の主な原因別の内訳
　　　  ①繰延税金資産（その算定にあたり繰延税金資産から控除された金額がある場合における当該金額を含む。） 
　　　  ②繰延税金負債

　　（単位：千円）前事業年度 当事業年度

繰延税金資産(純額)
評価性引当額 
繰延税金資産 

未払事業税                           
異常危険準備金                                   
売上債権貸倒損失計上

計
実効税率
繰延税金資産
倒産防止共済

計
実効税率
繰延税金負債

3,347 
166,740 

68 
170,155 

27.96%
47,575

8,000 
8,000

27.96%
2,237

45,338 
△19 

45,320 

3,689
222,075 

68 
225,833 

27.96%
63,143

8,000 
8,000

27.96%
2,237

60,906 
△19 

60,887 

将来減算一時差異

加算一時差異



　　（2）損益計算書
　　（単位：千円）

2018年度 2019年度
金額 金額

科　　目

経常収益
　保険料等収入
　　保険料
　　再保険収入
　　　回収再保険金
　　　再保険手数料
　　　再保険返戻金
　　　その他再保険収入
　責任準備金戻入額
　支払備金戻入額
　資産運用収益
　　利息及び配当金等収入
　　その他運用収益
　その他経常収益
経常費用
　保険金等支払金
　　保険金等
　　解約返戻金等
　　契約者配当金
　　再保険料
　責任準備金等繰入額
　　支払備金繰入額
　　責任準備金繰入額
　資産運用費用
　事業費
　　営業費及び一般管理費
　　税金
　　減価償却費
　　退職給付引当金繰入額
　その他経常費用
経常利益（又は経常損失）
特別利益
　負ののれん発生益
特別損失
　価格変動準備金繰入額
　その他特別損失
契約者配当準備金繰入額
税引前当期純利益（又は税引前当期純損失）
法人税及び住民税
法人税等調整額
法人税等合計
当期純利益（又は当期純損失）

1,497,311
1,494,387
1,494,387

7
7

2,916
1,393,979
382,431
375,142
7,289

300,501
53,998
246,503

711,048
701,950
6,122
2,976

0
103,331

0

103,331
37,938
△12,674
25,265
78,067

1,862,560
1,856,628
1,856,628

10
10

5,922
1,789,925
697,620
685,556
12,064

233,928
77,317
156,611

857,509
850,295
4,755
2,460

867
72,635

0

72,635
33,065
△15,567
17,497
55,138



（注記事項）

（１）損益計算書の作成に関する重要な会計方針。ただし、その採用が原則とされている会計方針は、この限りでない。
　　　　該当事項はありません。
（２）子会社等との取引高の総額
　　　　該当事項はありません。
（３）以下の収益及び費用に関する金額
           ①正味収入保険料（保険料、再保険返戻金及びその他再保険収入の合計額から再保険料及び解約返戻金等の合計額を
               控除した金額）
　　　　　1,844,564千円
           ②正味支払保険金（保険金等から回収再保険金を控除した金額）
　　　　　685,556千円
           ③支払備金繰入額又は支払備金戻入額の計算上、差し引かれた又は足し上げられた出再支払備金繰入額又は出再支払
　　　　備金戻入額
　　　　　該当事項はありません。
           ④責任準備金繰入額又は責任準備金戻入額の計算上、差し引かれた又は足し上げられた出再責任準備金繰入額又は出再
　　　　責任準備金戻入額
　　　　　該当事項はありません。
           ⑤利息及び配当金収入の資産源泉別内訳
　　　　　預貯金利息　10千円
（４）１株当たりの情報に関する次に掲げる事項
           ①１株当たりの当期純利益金額又は当期純損失金額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額
　　　（普通株式を取得することができる権利又は普通株式への転換請求権その他のこれらに準ずる権利が付された証券又は
　　　  契約に係る権利が行使されることを仮定することにより算定した１株当たりの当期純利益金額をいう。以下この様式に
　　　  おいて同じ。）（銭単位）
　　　　　21,880円04銭
           ②株式会社が当該事業年度又は当該事業年度の末日後において株式の併合又は株式の分割をした場合には、その旨並び
　　　　に当該事業年度の期首に株式の併合又は株式の分割をしたと仮定して１株当たりの当期純利益金額又は当期純損失金
　　　　額及び潜在株式調整後１株当たり当期純利益金額を算定している旨　　
　　　　　該当事項はありません。
（５）以上のほか、損益の状態を正確に判断するために必要な事項
　　　　該当事項はありません。



　　（3）キャッシュ・フロー計算書 　　（単位：千円）

2019年3月期 2020年3月期
金額 金額

科　　目

営業活動によるキャッシュ・フロー
　　　税引前当期純利益(△は損失)
　　　減価償却費
　　　保険業法第113条繰延資産償却費
　　　支払備金の増加額(△は減少)
　　　責任準備金の増加額(△は減少)
　　　契約者配当準備金繰入額
　　　退職給付引当金の増加額(△は減少)
　　　役員退職慰労引当金の増加額(△は減少)
　　　価格変動準備金の増加額(△は減少)
　　　利息及び配当金等収入
　　　有価証券関係損益(△は益)
　　　支払利息
　　　為替差損益(△は益)
　　　有形固定資産関係損益(△は益)
　　　代理店貸の増加額(△は増加)
　　　再保険貸の増加額(△は増加)

　　　代理店借の増加額(△は減少)
　　　再保険借の増加額(△は減少)

　　　その他
                                 小　計
　　　利息及び配当金等の受取額
　　　利息の支払額
　　　契約者配当金の支払額
　　　その他
　　　法人税等の支払額
　  営業活動によるキャッシュ・フロー
投資活動によるキャッシュ・フロー
　　　預貯金の純増減額（△は増加）
　　　有価証券の取得による支出
　　　有価証券の売却・償還による収入
　　　保険業法第113条繰延資産の取得による支出
　　　その他
　  投資活動によるキャッシュ・フロー
財務活動によるキャッシュ・フロー
　　　借入れによる収入
　　　借入金の返済による支出
　　　社債の発行による収入
　　　社債の償還による支出
　　　株式の発行による収入
　　　自己株式の取得による支出
　　　配当金の支払額
　　　その他
      財務活動によるキャッシュ・フロー
現金及び現金同等物に係る換算差額
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）
現金及び現金同等物期首残高
現金及び現金同等物期末残高

103,331
2,976

53,998
246,503

△7

△27,470

8,562

393,366
7

△25,265
368,108

△29,775
△29,775

△119
△119

338,213
539,162
877,375

72,635
2,460

77,317
156,611

△10

△38,337

1,495

269,744
10

△17,497
252,257

△50,333
△50,333

0

201,923
877,375
1,079,298

 （注記事項）
  現金及び現金同等物の範囲
  現金、普通預金及び当座預金

　　　その他負債（除く投資活動関連、財務活動関連）
　　　の増減額(△は減少)

　　　その他資産（除く投資活動関連、財務活動関連）
　　　の増減額(△は増加) △834 482

6,307 △2,909



　　（4）株主資本等変動計算書 　　（単位：千円）

2019年3月期 2020年3月期
金額 金額

科　　目

株主資本
　  資本金
　　　当期首残高
　　　当期変動額
　　　　  当期変動額合計
　　　当期末残高
　  資本剰余金
　　　資本準備金
　　　　  当期首残高
　　　　  当期変動額
　　　　　　当期変動額合計
　　　　  当期末残高
           その他資本剰余金
　　　　  当期首残高
　　　　  当期変動額
　　　　　　当期変動額合計
　　　　  当期末残高
           資本剰余金合計
　　　　  当期首残高
　　　　  当期変動額
　　　　　　当期変動額合計
　　　　  当期末残高
      利益剰余金
           利益準備金
　　　　  当期首残高
　　　　  当期変動額
　　　　　　当期変動額合計
　　　　  当期末残高
           その他利益剰余金
　　　　  繰越利益剰余金
　　　　　　当期首残高
　　　　　　当期変動額
　　　　　　       剰余金の配当
  　　　　　　　 当期純利益
  　　　　　　　 当期変動額合計
　　　　　　当期末残高
           利益剰余金合計
　　　　  当期首残高
　　　　  当期変動額
　　　　　　剰余金の配当
　　　　　　当期純利益
　　　　　　当期変動額合計
　　　　  当期末残高
      自己株式
           当期首残高
           当期変動額
　　　　  当期変動額合計

63,000 

63,000 

20,000 

20,000 

20,000 

20,000 

89,311 
78,067 

78,067 
78,067 
167,378 

89,311 
78,067 

78,067 
78,067 
167,378 

63,000 

63,000 

20,000 

20,000 

20,000 

20,000 

167,378 
55,138 

55,138 
55,138 
222,515 

167,378 
55,138 

55,138 
55,138 
222,515 



　　（4）株主資本等変動計算書 　　（単位：千円）

2019年3月期 2020年3月期
金額 金額

科　　目

           当期末残高
      株主資本合計
           当期首残高
           当期変動額
　　　　  新株の発行
　　　　  剰余金の配当
　　　　  当期純利益
　　　　  自己株式の処分
　　　　  当期変動額合計
           当期末残高
評価・換算差額等
      その他有価証券評価差額金
           当期首残高
           当期変動額
　　　　  株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
　　　　  当期変動額合計
           当期末残高
      繰越ヘッジ損益
           当期首残高
           当期変動額
　　　　  株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
　　　　  当期変動額合計
           当期末残高
      土地再評価差額金
           当期首残高
           当期変動額
　　　　  株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
　　　　  当期変動額合計
           当期末残高
      評価・換算差額等合計
           当期首残高
           当期変動額
　　　　  株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
　　　　  当期変動額合計
           当期末残高
新株予約権
      当期首残高
      当期変動額
           株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
           当期変動額合計
      当期末残高
純資産合計
      当期首残高
      当期変動額
           新株の発行
           剰余金の配当
           当期純利益
           自己株式の処分
           株主資本以外の項目の当期変動額（純額）
           当期変動額合計
      当期末残高　

172,311 
78,067 

78,067 

78,067 
250,378 

172,311 
78,067 

78,067 

78,067 
250,378 

250,378 
55,138 

55,138 

55,138 
305,515 

250,378 
55,138 

55,138 

55,138 
305,515 



2．保険金等の支払能力の充実の状況を示す比率（ソルベンシー・マージン比率） 

3．有価証券または金銭の信託に関する取得価額又は契約者価額、時価および評価損益
（1）有価証券
　　　　該当事項はございません。

（2）金銭の信託
　　　　該当事項はございません。

　　（単位：千円、％）

　　（1）ソルベンシー・マージン総額
2018年度 2019年度

①純資産の部合計（社外流出予定額、評価・換算差額等及び繰延資産を除く。） 
②価格変動準備金 
③異常危険準備金 
④一般貸倒引当金 
⑤その他有価証券の評価差額（税効果控除前）（99％又は100％） 
⑥土地含み損益（85％又は100％） 
⑦契約者配当準備金の一部（除、翌期配当所要額）
⑧将来利益 
⑨税効果相当額 
⑩負債性資本調達手段等 
　　告示(第14号)第２条第３項第５号イに掲げるもの（⑩(a)）
　　告示(第14号)第２条第３項第５号ロに掲げるもの（⑩(b))
⑪控除項目（－） 

保険リスク相当額 
　　Ｒ1　一般保険リスク相当額
　　Ｒ4　巨大災害リスク相当額　
Ｒ2　資産運用リスク相当額　
　　価格変動等リスク相当額
　　信用リスク相当額
　　子会社等リスク相当額
　　再保険リスク相当額
　　再保険回収リスク相当額
Ｒ3　経営管理リスク相当額　 
  

482,110 
250,378 

166,740 
30 

64,962 

227,962 
223,096 
223,096 

9,691 
924 
8,767 

4,656 
422.9 

614,396 
305,515 

222,075 
443 

86,362 

301,788 
295,415 
295,415 

11,694 
911 

10,783 

6,142 
407.1 

　　（2）リスクの合計額√[Ｒ1 +Ｒ2 ]+Ｒ3+Ｒ42 2

ソルベンシー・マージン比率　(1)/｛(1/2)×(2)｝


